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 Til Folketingets Ombudsmand 

Ombudsmanden bedes undersøge, om Fødevarestyrelsens afslag på at udlevere en liste over de 

landmænd, der ikke vil lade sig MRSA-teste, er i strid med Offentlighedsloven og 

Miljøoplysningsloven. 

Baggrund: 

Åbenhedstinget bad den 28. november 2014 om indsigt i de svinefarme, der ikke ville lade sig teste for 

MRSA. 

Den 5. december 2014 afviste Fødevarestyrelsen at give den aktindsigt med denne begrundelse. 

”Fødevarestyrelsen har undersøgt sagen og kan i den forbindelse meddele, at den ikke har oprettet 

eller modtaget dokumenter, der indeholder oplysninger om hvilke besætningsejere, der ikke har 

ønsket at deltage i MRSA-projektet. Fødevarestyrelsen kan derfor ikke meddele dig aktindsigt i det 

anmodede.” 

Se Fødevarestyrelsens afslag her: 

http://www.aabenhedstinget.dk/nyside/wp-

content/uploads/2014/12/FoedevarestyrelsenAfvis20141205.pdf 

Åbenhedstinget klagede til Fødevareministeriets Klagecenter over denne afgørelse og fik afslag på 

klagen den 25. marts 2015 med denne begrundelse: 

”Med hensyn til lister over landmænd, der har afvist at lade deres svinefarme teste, bestrider styrelsen 

jeres oplysninger om, at det af korrespondancen fremgår, at styrelsen har bedt lokale medarbejdere 

notere disse landmand på en liste. Fødevarestyrelsen henviser i brev af 12. marts til afgørelse af 5. 

december 2014. Her meddelte de jer, at Fødevarestyrelsen hverken har oprettet eller modtaget 

dokumenter, der indeholder oplysninger om hvilke besætningsejere, der ikke har ønsket at deltage i 

MRSA projektet. Da styrelsen bestrider, at have oprettet sådanne dokumenter, er der ikke tale om 

manglende journalisering. Vi lægger derfor til grund, at der ikke eksisterer sådanne dokumenter. Vi 

har derfor ikke behandlet jeres henvendelse som en klage over Fødevarestyrelsens afgørelse af 5. 

december 2014.” 

  

Det fremgår imidlertid af en mail fra Charlotte Trane i Fødevarestyrelsen til styrelsens 

medarbejder Gitte Woydowski Dralle den 3/7-2014, at der netop findes en sådan oversigt. I mailen 

står der: 

”Kære Gitte 

http://www.aabenhedstinget.dk/nyside/wp-content/uploads/2014/12/FoedevarestyrelsenAfvis20141205.pdf
http://www.aabenhedstinget.dk/nyside/wp-content/uploads/2014/12/FoedevarestyrelsenAfvis20141205.pdf


Det lyder rigtig godt, at I er nået så langt! Tusinde tak for indsatsen. 

  

Men det er jo ikke så godt med de 9, specielt ikke, da det er avls- og opformering, som vi gerne ville 

have prøvetaget som en del af undersøgelsen. Men den problemstilling må vi tage op, når vi her i 

eftersommeren får set på, om vi er kommet I mål med avis-og opformeringsbesætningerne. 

  

Du må gerne registrere CHR numrene. Og bare have dem liggende hos dig indtil videre. Vi vil gerne 

vide, hvor mange du har haft succes med at få adgang til og hvor mange, der i samme periode ikke 

ønskede besøg.” 

  

Se uddrag af aktindsigten i denne sagsbehandling. Den omtalte email findes på side 24: 

https://assets.documentcloud.org/documents/1372403/sag-2014-28-61-00189.pdf 

  

  

Medarbejderen bliver således bedt om at registrere de chr-numre, der ikke vil lade sig teste og have 

denne liste liggende hos sig selv indtil videre. 

En myndighed kan ikke omgå journalisering og efterfølgende aktindsigt ved at bede medarbejdere 

foretage journalisering og registrering lokalt. Disse lokale registreringer bør findes frem og udleveres. 

Vi ønsker således, at Ombudsmanden undersøger, hvilke registreringer af MRSA-farme der ikke 

ønsker at lade sig undersøge, som foreligger hos Fødevarestyrelsens medarbejder Gitte Woydowski 

Dralle og i den forbindelse vurderer, om afslaget på aktindsigt i disse registreringer er i 

overensstemmelse med Offentlighedsloven og Miljøoplysningsloven. 

Når vi først går videre med henvendelsen nu, skyldes det, at vi oplevede at al behandling af disse 

forespørgsler måtte afvente rettens behandling. 

Med kendelsen fra Højesteret den 22. januar 2016 bør der nu være et grundlag for at få ryddet op. 

Mvh 

Kjeld Hansen og Nils Mulvad 

Åbenhedstinget 
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